abest ταῦτα
in q. c.

abest αἱ
in q. c.

A verbi gratia, agros & fundos seorsum posside-
ri, fructus autem in commune collatos consu-
mi, (quod nonnullæ nationes faciunt, / an
contrà agros quidem esse communeis & arari
communiter, fructus autem diuidi ad proprios
cuiusque usus, (dicuntur autem nonnulli bar-
bari etiam hoc modo inter se res communica-
re.) an & fundos & fructus esse communeis.
Si igitur alij sint, qui agros colant, alijs modus
fuerit, isque facilior atque expeditior. si ipsi
colant, & laborem perferant in iis quæ ad agros
& cæteras possessiones pertinent, plureis hoc
afferat difficultates. Nam cum in fruendo, & in
opere faciendo, labore que sufferendo non est
æqualitas, sed inæqualitas; necesse est, crimi-
nationes & querelas oriri aduersus eos qui fru-
untur quidem multis, aut percipiunt multa,
paruos autem labores capiunt, ab iis qui pau-
ciora quidem percipiunt, plureis autem labo-
res sufferunt. In summa, cum una vivere, &
rerum omnium humanarum communionem
habere difficile sit, tum maximè talium: idque
declarat eorum qui una peregrinantur, com-
munitates. propemodum enim plurimi dissi-
dentes de rebus ante pedes positis, & pariis,
graueis inter se offenses atque inimicities
fusciunt. Præterea vero in eos famulos maxi-
mè offendimur, quorum operis ad mini-
steria usitata & quotidiana plurimum utimur.
Bonorum igitur, quæ à quoque possidentur,
communicatio & has & alias habet difficul-
tates. Quo modo autem nunc vixit, hoc
si & bonis moribus ornatum, atque in or-
dinem adductum, & rectis legibus tempe-
ratum fuerit, non paulo præstiterit. Habe-
bit enim id quod ex utroque proficiuntur,
commodi. Commodum autem ex utroque
proficiens dico, & quod ex bonorum com-
munione, & quod ex proprietate oritur. O-
portet enim bona quodammodo esse com-
munia simpliciter & uniuersè propria. Cura-
tiones enim bonorum diuisæ, criminationes
& querelas inter eos non gignent; sed potius
illa amplificabuntur & crescent, unoquoque
tanquam rei propriæ affixo atque incum-
bente. Propter virtutem vero ad utendi fa-
cultatem, bona, ut est in proverbio, a-
amicorum erunt communia. Cum autem e-
tiam nunc in quibusdam ciuitatibus huiuscemodi
consuetudinis informata descriptio
est, quasi hoc non fieri possit; tum vero
maximè in urbis celebris & ciuitates, que
bene gubernantur, partim huiusmodi vi-
uendi consuetudo introducta est, partim
introduci possit. Proprio enim quisque &
privato iure bona possidens, ea commen-
dat amicis, partim iis utitur, ut com-
munibus: exempli gratia etiam Lacedæ-
mone & seruis utitur alter alterius, penè
dicam, ut suis: & præterea equis, &
canibus, & viatico, si quis fortè in
agris inanis & minus instructus opprimatur.

Perpicuum igitur est, esse commodius ac praestabilius, bona quidem esse propria, usum autem eorum communem. Quomodo autem ciues sic animati reddi possint, hec sunt partes latoris legum. Præterea nemo dicendo consequi possit, quantum referat ad voluptatem, existimare aliquid esse propriè suum. Non enim frustra ipse erga se amicitiam vnuquisque gerit, sed hoc à natura est insitum. Esse autem sui amantem, quod Græci φίλων ἔντι dicunt, meritò vituperatur. At non est hoc seipsum amare, sed magis quām oporteat, amare: quemadmodum pecunia esse amantem. Namque amant ferè omnes vnumquidque talium rerum. Verumtamen munificentiam conferte in amicos, eisque opem ferre aut hospitibus aut sodalibus iucundissimum est: quod tum sit cùm bona propriè à singulis possidentur. Hęc igitur iis non contingunt, qui ciuitatem nimis vnam faciunt. Et præterea duarum virtutum munera perspicue tollunt, quod ad uxores quidem attinet, temperantia: (honesta enim actio est, ab ea, quæ aliena est, propter temperantiam se abstineret:) quod ad fortunas autem, liberalitatis. nam neque appetbit quis sit liberalis, neque ullam actionem expromet liberalem. In usu enim bonorum quę possidentur, liberalitatis munus sicutum est. Huius igitur legis rogatio speciosa quidem, & humana videri possit. Nam qui eam audit, libenter & cupidè amplectitur atque approbat, existimans admirabilem quandam omnibus inter omneis amicitiam futuram: præsertim ubi quis mala quę nunc sunt in his reipublicæ administrandæ formis, accuset, quasi ex eo nascantur, quod non sint omnium ciuium facultates communes: dico autem liteis & contiouerrias inter ipsos de rebus contratis, & falsorum testimoniorum iudicia, & diuitum assentationes: quorum nihil fit præterea quod bonorum non sit communicatio, sed propter improbitatem. Nam etiam eos qui bona communiter possident, atque inter se communicant, multo magis inter se dissidere videmus, quam qui seorsam facultates habent. Sed paucos spectamus ex communicacione bonorum inter se dissidenteis, cum multis propriè rem familiarem possidentibus comparantes. Præterea verum est, non solùm quot malis carituri sint, qui bonum communicationem fecerint, sed etiam quot bonis, exponere. Videtur autem protius fieri non posse ut hic vita cultus consistat. Causam autem & originem fraudis atq; erroris Socrati fuisse existimare oportet id quod ab eo suppositum est quasi verum, cùm aliter sit. Debet enim quadam ex parte & quodammodo una esse & domus, & ciuitas, sed non omni ex parte, neque omnibus modis.